
 

 

 

 

 

市政記者クラブ加盟社 各位 

 

 

令和５年盛岡芸妓「ひよ妓（こ）」公募に係る 

記者発表会開催について 
 

このことについて、盛岡芸妓後援会から別添のとおり令和５年盛岡芸妓「ひよ妓」公募に係

る記者発表会の開催情報がありましたので、お知らせします。 

当日の取材等について御配慮賜りますようお願いいたします。 

 

記 

 

１ 日時    令和５年３月 29日（水）11：00～ 

２ 会場    もりおか町家物語館「浜藤ホール」 

（盛岡市鉈屋町 10番８号）   

 

 

 

【問い合わせ】              

                        もりおか町家物語館 

                        電話：019-654-2911 

                         

                        

盛岡市交流推進部観光課 

                        観光企画担当 小野 優希  

電話：019-651-4111（内線 3724） 

 

 

盛岡市プレスリリース 
～世界から盛岡ファンを引き寄せる東北の観光交流都市～ 

令和５年３月27日 

 交流推進部観光課 

 

 



令和 5 年 3 月吉日 

 

報道各社 様 

 

盛岡芸妓後援会 

 

 

令和 5 年 盛岡芸妓「ひよ妓（こ）」公募にかかる記者発表会開催について 

  

平素より、盛岡芸妓文化の継承、発展に温かいご理解とご支援を賜り心から感謝と御

礼を申し上げます。 

 これまで盛岡市と盛岡芸妓後援会では、盛岡芸妓の存続に向け「ひよ妓」を公募し、

育成事業を実施してきましたが、ここ数年は応募者数が減少し、現在、育成者無しとい

う厳しい状況となっています。また、現役芸妓さんの高齢化に伴い、盛岡芸妓文化の継

承は危機的な状況となっております。 

 本年は、これまでの公募方法を見直すと共に、これまで「盛岡芸妓お座敷体験講座」

等を運営してまいりました（公財）盛岡観光コンベンション協会、NPO 法人いわてア

ートサポートセンターも育成活動に加わり、これまでの育成内容を精査し、全国でも高

い評価を得て来た盛岡芸妓文化の継承発展に向けた新たな取り組みを実施することと

致しました。 

つきましては、この度、下記により「令和 5 年 盛岡芸妓『ひよ妓』公募にかかる記

者発表会」を開催することと致しました。 

報道各社様におかれましては、年度末のご多用中のこととご拝察申し上げますが、ご

臨席を賜ります様ご案内申し上げます。 

 

記 

１， 日時 令和 5 年 3 月 29 日（水）午前 11 時～ 

２， 会場 もりおか町家物語館「浜藤ホール」 

    盛岡市鉈屋町１０番８号 ＴＥＬ019-654-2911 

 

以上 

 

＜お問合せ先＞ 

もりおか町家物語館 ＴＥＬ０１９－６５４－２９１１ 

 


